» batur, quia dividendo liostiam non ita magnam in oclo vel

* plures partes, deveniri posset ad tam exiguas, ut moraliter

»loquendo, contractari non possent, nec dislribui sine scandalo

»et irreverentia Sacramenti, a II ne peut plus y avoir de doute

touchant la première partie de celte réponse, depuis que la Con-

grégation des Rites a déclaré qu'on pouvait conserver l'usage

de diviser les hosties, quand il y a nécessité (I). Quant à la

seconde partie nous souscrivons à la décision de Chapeauville.

Il nous parait même qu'il ne faut diviser les hosties en quatre

qu'à la dernière extrémité, à cause qu'alors les parties sont fort

petites et qu'il est à craindre, soit de profaner le S. Sacrement,

soit de scandaliser les fidèles.

Mais serait-il permis aussi de fractionner la grande hostie

qui a été exposée dans l'ostensoir?

Clericati (2) répond négativement, s'appuyant sur la doc-

trine des auteurs et sur la défense qu'en fit S. Charles Borromée

dans son il
6 synode diocésain. «Si hostia consecrata ulterius

•>» conservanda non erit, sacerdos eam sumat in Missa, nec eam

«populo unquam tradat sumendam. » La même défense est

portée implicitement par l'instruction sur les prières des XL
heures, puisqu'on y voit que le prêtre doit consommer, le jour

même, ou le lendemain, l'hostie qui a servi aux prières des

XL heures. Ajoutons encore avec Cavalicri (3) le décret porté

(1) V. S. R. C. Décréta, v. Communio, § 2, n. 8.

(2) De Sacr. Euchar., decis. 45, op. lom. 1.

(3) Tons. IV, cap. 4, cîccr. 2, n. 8.
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par la Congrégation du Concile en ces termes. « Admoneal

'iiulli iradendas plures Eucharistiae formas seu partieulas,

»neque grandiores, sed consuelas. « Sur quoi Cavalieri fait le

commentaire suivant : « Liceat nobis universalem legem nos-

* cere in prœsenti Decrcto, quod dum consuelas particulas com-

* munieaturis dari mandat, insuper inhibet, hostiam ut supra

»sectam iisdem distribuere, partes namque prœdictae hostiœ

>semper consuetis vel grandiores aut parviores erunt, et nun-

>quam in figura conformes. Et maxime quia non minus resistit

Decreti ratio, quia nempe saltem plebs idiota per grandiores

» plus gratiae, et minus per parviores consequi, potest credere,

:>aut ex eo quôd per processionem fueril circumgesta, vel pu-

» blicae veneralioni exposita, aliquid honoris, vel plus spiritua-

» lium effectuum sibi prae aliis fingere, sive in cam majori

«anxietate ferri, aut conqueri, quod communicetur cum parti-